
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-059-2023-07

PUBLIÉ LE 26 JUILLET 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé / Direction de l�Offre de Soins (DOS)  Pôle

Efficience

IDF-2023-06-06-00088 - Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2145 portant fixation des 
dotations MIGAC, des

dotations relatives au financement des structures des urgences


autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de

pathologies 
chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de

la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits

annuels et des dotations relatives au financement de la 
psychiatrie au

titre de l'année 2023 Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2145 portant fixation des 
dotations MIGAC, des

dotations relatives au financement des structures des urgences


autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de

pathologies 
chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de

la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits

annuels et des dotations relatives au financement de la 
psychiatrie au

titre de l'année 2023 UNITE D AUTODIALYSE PONTAULT 
COMBAULT

NEPHROCARE (2 pages) Page 4

IDF-2023-06-06-00089 - Arrêté n° 2023-770003788-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2146 portant fixation des 
dotations MIGAC, des

dotations relatives au financement des structures des urgences


autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de

pathologies 
chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de

la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits

annuels et des dotations relatives au financement de la 
psychiatrie au

titre de l'année 2023 GCS MELUNAIS SIEGE CENTRE 
RADIOTHERAPIE (2

pages) Page 7

IDF-2023-06-06-00090 - Arrêté n° 2023-770006138-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2147 portant fixation des 
dotations MIGAC, des

dotations relatives au financement des structures des urgences


autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de

pathologies 
chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de

la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits

annuels et des dotations relatives au financement de la 
psychiatrie au

titre de l'année 2023 CLINIQUE DU PAYS DE SEINE
 (3 pages) Page 10

IDF-2023-06-06-00091 - Arrêté n° 2023-770016087-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2148 portant fixation des 
dotations MIGAC, des

dotations relatives au financement des structures des urgences


autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de

pathologies 
chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de

la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits

annuels et des dotations relatives au financement de la 
psychiatrie au

titre de l'année 2023 CENTRE DIALYSE DIAVERUM MONTEREAU
 (2 pages) Page 14 2



IDF-2023-06-06-00092 - Arrêté n° 2023-770016160-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2149 portant fixation des 
dotations MIGAC, des

dotations relatives au financement des structures des urgences


autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de

pathologies 
chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de

la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits

annuels et des dotations relatives au financement de la 
psychiatrie au

titre de l'année 2023 UNITE D AUTODIALYSE DE MELUN AURA

 (2

pages) Page 17

IDF-2023-06-06-00093 - Arrêté n° 2023-770016467-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2150 portant fixation des 
dotations MIGAC, des

dotations relatives au financement des structures des urgences


autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de

pathologies 
chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de

la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits

annuels et des dotations relatives au financement de la 
psychiatrie au

titre de l'année 2023 CLINIQUE DES PAYS DE MEAUX

 (3 pages) Page 20

IDF-2023-06-06-00094 - Arrêté n° 2023-770016475-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2151 portant fixation des 
dotations MIGAC, des

dotations relatives au financement des structures des urgences


autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de

pathologies 
chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de

la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits

annuels et des dotations relatives au financement de la 
psychiatrie au

titre de l'année 2023 HAD DE L'EST FRANCILIEN 77
 (3 pages) Page 24

Agence Régionale de Santé / Direction de l�Offre de Soins (DOS) � Pôle

Efficience Département Etablissements de santé et stratégie territoriale

IDF-2023-07-12-00011 - Arrêté n° DOS � 2023 / 3041 Portant approbation de

l�avenant n°19 à la convention constitutive du Groupement de 

Coopération Sanitaire « Blanchisserie Inter-Hospitalière de Seine-et-Marne »

dit « BIH77 » (2 pages) Page 28

3



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00088

Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2145 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et

des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 Arrêté n°

2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience

2023-2145 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et

des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 UNITE D

AUTODIALYSE PONTAULT 

COMBAULT NEPHROCARE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00088 - Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2145 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2145 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 UNITE D AUTODIALYSE PONTAULT 

COMBAULT NEPHROCARE

4



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2145 portant fixation des 
dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 
chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé 

UNITE D AUTODIALYSE PONTAULT 
COMBAULT NEPHROCARE 
5 R DU FORT 
77373 PONTAULT COMBAULT 
FINESS ET - 770001873 
Code interne - null 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique ; 

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 

Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 

 Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 

Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 

Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 

Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 

Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

2 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00088 - Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2145 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2145 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 UNITE D AUTODIALYSE PONTAULT 

COMBAULT NEPHROCARE

5



ARRETE 

• Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du
code de la sécurité sociale 

Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 

• 10 106.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
MCO. 

Soit un total de 10 106.00 euros. 

Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

• Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 10 106.00 euros, soit un douzième correspondant à 
842.17 euros. 

Soit un total de 842.17 euros. 

Article 2 : 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  

La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 06/06/2023, 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

2 2 / 

SIGNE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00088 - Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2145 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 Arrêté n° 2023-770001873-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2145 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 UNITE D AUTODIALYSE PONTAULT 

COMBAULT NEPHROCARE

6



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00089

Arrêté n° 2023-770003788-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2146 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et

des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 GCS

MELUNAIS SIEGE CENTRE 

RADIOTHERAPIE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00089 - Arrêté n° 2023-770003788-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2146 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 GCS MELUNAIS SIEGE CENTRE 

RADIOTHERAPIE

7



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-770003788-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2146 portant fixation des 
dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 
chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé 

GCS MELUNAIS SIEGE CENTRE 
RADIOTHERAPIE 
ZAC DE BEAUREGARD 
77288 MELUN 
FINESS ET - 770003788 
Code interne - null 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique ; 

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 

Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 

 Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 

Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 

Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 

Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

2 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00089 - Arrêté n° 2023-770003788-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2146 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 GCS MELUNAIS SIEGE CENTRE 

RADIOTHERAPIE

8



ARRETE 

• Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO Le montant de
la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation mentionnée 
à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 0.00 euros au titre de l'année 2023 et 
réparti comme suit : 

• Missions d’intérêt général : 0.00 euros ;
• Aide à la contractualisation : 0.00 euros ;

Article 1er : 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, les acomptes mensuels sont à 0,00€ 

Article 2 : 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  

La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 06/06/2023, 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

2 2 / 

SIGNE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00089 - Arrêté n° 2023-770003788-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2146 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 GCS MELUNAIS SIEGE CENTRE 

RADIOTHERAPIE

9



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00090

Arrêté n° 2023-770006138-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2147 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et

des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE

DU PAYS DE SEINE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00090 - Arrêté n° 2023-770006138-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2147 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE DU PAYS DE SEINE

10



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-770006138-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2147 portant fixation des 
dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 
chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé 

CLINIQUE DU PAYS DE SEINE 
8 R DE L ISLE SAINT PIERRE 
77037 BOIS LE ROI 
FINESS ET - 770006138 
Code interne - 021925 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique ; 

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 

Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 

 Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu les articles R.162-31 à R.162-31-7 du code de la sécurité sociale ; 

Vu le décret n° 2022-1775 du 31 décembre 2022 modifiant certaines dispositions relatives au 
financement des établissements de santé ; 

Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 

Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 

Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00090 - Arrêté n° 2023-770006138-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2147 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE DU PAYS DE SEINE

11



Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 

 ARRETE 

  •     Dotations relatives au financement des activités de psychiatrie mentionnées à l’article 
R.162-31-5 du code de la sécurité sociale  
 
        •     Dotation populationnelle PSY : 1 248 983.00 euros ; 
 
        •     Dotation qualité du codage mentionnée au II de l'article R. 162-31-3 du code de la 
sécurité sociale 
               Le montant de la dotation qualité du codage est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de dotation qualité du codage annuel prévisionnel PSY au titre de l’année 2023 : 17 996.00 euros ; 
 
        •     Dotation file-active mentionnée au I de l'article R. 162-31-3 du code de la sécurité 
sociale  
               Le montant de dotation file-active est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de DFA annuel prévisionnel initial PSY au titre de l’année 2023 : 7 646 486.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     102 711.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ PSY. 
 
Soit un total de 9 016 176.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle populationnelle PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 1 248 983.00 euros, soit un douzième correspondant à 
104 081.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la file active PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 7 646 486.00 euros, soit un douzième correspondant à 
637 207.17 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la qualité du codage PSY égale à un douzième 
du montant fixé pour 2023 : 17 996.00 euros, soit un douzième correspondant à 1 499.67 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ PSY égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 102 711.00 euros, soit un douzième correspondant à 
8 559.25 euros. 

 

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00090 - Arrêté n° 2023-770006138-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2147 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE DU PAYS DE SEINE

12



Soit un total de 751 348.01 euros. 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  

La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 06/06/2023, 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 3 / 

SIGNE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00090 - Arrêté n° 2023-770006138-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2147 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE DU PAYS DE SEINE

13



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00091

Arrêté n° 2023-770016087-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2148 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et

des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CENTRE

DIALYSE DIAVERUM MONTEREAU

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00091 - Arrêté n° 2023-770016087-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2148 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CENTRE DIALYSE DIAVERUM MONTEREAU

14



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-770016087-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2148 portant fixation des 
dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 
chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé 

CENTRE DIALYSE DIAVERUM MONTEREAU 
2 PKG DE LA FAIENCERIE 
77305 MONTEREAU FAULT YONNE 
FINESS ET - 770016087 
Code interne - 021926 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique ; 

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 

Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 

 Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 

Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 

Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 

Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 

Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

2 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00091 - Arrêté n° 2023-770016087-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2148 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CENTRE DIALYSE DIAVERUM MONTEREAU

15



ARRETE 

• Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du
code de la sécurité sociale 

Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 

• 41 790.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
MCO. 

Soit un total de 41 790.00 euros. 

Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

• Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 41 790.00 euros, soit un douzième correspondant à 
3 482.50 euros. 

Soit un total de 3 482.50 euros. 

Article 2 : 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  

La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 06/06/2023, 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

2 2 / 

SIGNE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00091 - Arrêté n° 2023-770016087-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2148 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CENTRE DIALYSE DIAVERUM MONTEREAU

16



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00092

Arrêté n° 2023-770016160-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2149 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et

des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 UNITE D

AUTODIALYSE DE MELUN AURA

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00092 - Arrêté n° 2023-770016160-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2149 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 UNITE D AUTODIALYSE DE MELUN AURA

17



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-770016160-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2149 portant fixation des 
dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 
chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé 

UNITE D AUTODIALYSE DE MELUN AURA 
ZAC DE BEAUREGARD 
77288 MELUN 
FINESS ET - 770016160 
Code interne - null 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique ; 

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 

Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 

 Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 

Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 

Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 

Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 

Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

2 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00092 - Arrêté n° 2023-770016160-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2149 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 UNITE D AUTODIALYSE DE MELUN AURA

18



ARRETE 

• Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du
code de la sécurité sociale 

Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 

• 6 043.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
MCO. 

Soit un total de 6 043.00 euros. 

Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

• Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 6 043.00 euros, soit un douzième correspondant à 
503.58 euros. 

Soit un total de 503.58 euros. 

Article 2 : 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  

La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 06/06/2023, 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

2 2 / 

SIGNE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00092 - Arrêté n° 2023-770016160-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2149 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 UNITE D AUTODIALYSE DE MELUN AURA

19



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00093

Arrêté n° 2023-770016467-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2150 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et

des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE

DES PAYS DE MEAUX

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00093 - Arrêté n° 2023-770016467-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2150 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE DES PAYS DE MEAUX

20



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-770016467-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2150 portant fixation des 
dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 
chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé 

CLINIQUE DES PAYS DE MEAUX 
850 R DE LA MADELEINE 
77276 MAREUIL LES MEAUX 
FINESS ET - 770016467 
Code interne - 021927 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique ; 

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 

Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 

Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 

Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 

Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00093 - Arrêté n° 2023-770016467-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2150 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE DES PAYS DE MEAUX

21



Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
677 798.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 2 964.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 674 834.00 euros ; 
 
•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  
 
Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
•     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2023 : 790 312.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     118 302.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ SSR. 
 
Soit un total de 1 586 412.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2023 : 677 798.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 56 483.17 euros 
 

 

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00093 - Arrêté n° 2023-770016467-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2150 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE DES PAYS DE MEAUX

22



• Base de calcul pour le forfait DMA SSR égal à un douzième du montant théorique fixé pour
2023 : 790 312.00 euros, soit un douzième correspondant à 65 859.33 euros. 

• Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ SSR égal à un
douzième du montant fixé pour 2023 : 118 302.00 euros, soit un douzième correspondant à 
9 858.50 euros. 

Soit un total de 132 201.00 euros. 

Article 3 : 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

Article 4 : 

La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  

La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 06/06/2023, 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 3 / 

SIGNE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00093 - Arrêté n° 2023-770016467-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2150 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 CLINIQUE DES PAYS DE MEAUX

23



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00094

Arrêté n° 2023-770016475-A001 ARSIF-DOS Pôle

Efficience 2023-2151 portant fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au

financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et

des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 HAD DE

L'EST FRANCILIEN 77

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00094 - Arrêté n° 2023-770016475-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2151 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 HAD DE L'EST FRANCILIEN 77

24



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-770016475-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2151 portant fixation des 
dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 
chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé 

HAD DE L'EST FRANCILIEN 77 
7 R RENE ARBELTIER 
77131 COULOMMIERS 
FINESS ET - 770016475 
Code interne - null 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique ; 

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 

Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 

Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 

Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 

Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 

Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00094 - Arrêté n° 2023-770016475-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2151 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 HAD DE L'EST FRANCILIEN 77

25



Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 

 ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
118 477.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 118 477.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     17 540.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
MCO. 
 
Soit un total de 136 017.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2023 : 118 477.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 9 873.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 17 540.00 euros, soit un douzième correspondant à 
1 461.67 euros. 
 
Soit un total de 11 334.75 euros. 
 

 

Article 2 : 

 

Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00094 - Arrêté n° 2023-770016475-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2151 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 HAD DE L'EST FRANCILIEN 77

26



Article 4 : 

La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  

La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 06/06/2023, 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 3 / 

SIGNE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00094 - Arrêté n° 2023-770016475-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience 2023-2151 portant

fixation des 

dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 

chroniques, de la dotation à l�amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 

des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 HAD DE L'EST FRANCILIEN 77

27



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-07-12-00011

Arrêté n° DOS � 2023 / 3041 Portant

approbation de l�avenant n°19 à la convention

constitutive du Groupement de  Coopération

Sanitaire « Blanchisserie Inter-Hospitalière de

Seine-et-Marne » dit « BIH77 »

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-07-12-00011 - Arrêté n° DOS � 2023 / 3041 Portant approbation de l�avenant n°19 à la

convention constitutive du Groupement de  Coopération Sanitaire « Blanchisserie Inter-Hospitalière de Seine-et-Marne » dit « BIH77 » 28



 

 
 

 
 

 
 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

ARRÊTÉ N° DOS – 2023 / 3041 

Portant approbation de l’avenant n°19 à la convention constitutive du Groupement de 
Coopération Sanitaire « Blanchisserie Inter-Hospitalière de Seine-et-Marne » dit « BIH77 » 

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L.6133-1 et suivants et R. 6133-1 et 

suivants ; 
 

VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice 
générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France à compter du 9 août 2021 ; 
 

VU l’arrêté n°DS-2022/066 du 26 juillet 2022 de la Directrice générale de l’ARS d’Ile-de-France, 
Madame Amélie VERDIER, portant délégation de signature à Monsieur Arnaud CORVAISIER, 
Directeur de l’offre de soins de l’ARS d’Ile-de-France ; 
 

VU la convention constitutive du Groupement de Coopération sanitaire « Blanchisserie Inter-
Hospitalière de Seine-et-Marne » du 09 novembre 2009. 
 

VU l’avenant n°19 à la convention constitutive du GCS « BIH77 » adopté par l’Assemblée générale 
le 14 décembre 2022; 
 

 
CONSIDÉRANT que l’avenant à la convention constitutive du Groupement de Coopération Sanitaire 

« Blanchisserie Inter-Hospitalière de Seine-et-Marne » respecte les dispositions des 
articles L. 6133-1 et suivants, R. 6133-1 et suivants du code de la santé publique ; 

 
 

ARRÊTÉ 
  
ARTICLE 1er : L’avenant n°19 à la convention constitutive du « GCS BIH77 » est approuvé. 

 
L’avenant n°19 modifie les articles n°5 et 8 de la convention constitutive relatif au capital 
et aux droits et obligations ainsi que les conditions financières du droit de sortie. 
 
Ces modifications font suite à l’intégration de neuf nouveaux membres : 

- L’EHPAD La Chocolatière – 77186 NOISIEL 
- L’EHPAD Au Coin du Feu – 77230 DAMMARTIN-EN-GOELE 
- L’EHPAD SOLEMNES pour ses deux sites – 77176 SAVIGNY LE TEMPLE 

 
Le Groupe UGECAM pour les sites suivants :  
 

- L’Espace Pédiatrique Alice Blum-Ribes – 93100 MONTREUIL 
- L’Etablissement de Soins de Suite et de Réadaptation Le Prieuré – 77210 AVON 
- L’Etablissements et Services de Réadaptation Professionnelle – 91042 EVRY 
- Le Centre de Réadaptation de Coubert – 77170 COUBERT 
- L’ESAT L’Orange Epicée – 77127 LIEUSAINT 
- L’Etablissement et services de préorientation ou de réadaptation professionnelle 

AUBERVILLIERS – 93300 AUBERVILLIERS  

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-07-12-00011 - Arrêté n° DOS � 2023 / 3041 Portant approbation de l�avenant n°19 à la

convention constitutive du Groupement de  Coopération Sanitaire « Blanchisserie Inter-Hospitalière de Seine-et-Marne » dit « BIH77 » 29



 
 

ARTICLE 2e : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Ile-de-France. Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé 
auprès du Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à compter 
de sa notification pour les intéressés ou de sa publication pour les tiers. 

 
 
Fait à Saint-Denis, le 12/07/2023 
 
La Directrice générale  
de l’Agence régionale de santé 
Île-de-France 
 

 
Par délégation 

 
 

Le directeur de l’Offre de soins 
 
SIGNE 
 
Arnaud CORVAISIER 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-07-12-00011 - Arrêté n° DOS � 2023 / 3041 Portant approbation de l�avenant n°19 à la

convention constitutive du Groupement de  Coopération Sanitaire « Blanchisserie Inter-Hospitalière de Seine-et-Marne » dit « BIH77 » 30


